
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 85 del Reg. OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019, n.160, (c.d. Legge di Bilancio 2020). 
Assegnazione ai Comuni di contributi destinati alla realizzazione di investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale. Importo Euro 50.000,00. Approvazione Progetto Esecutivo. CUP: 
E74H23000160006.

Data 06/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 05/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 6 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 12:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 104 del  04/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  06/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  con  decreto  del  14  gennaio  2020  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  
dell’interno (G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020), sono stati assegnati ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto  
speciale e delle province autonome, contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;
-  al  fine  di  agevolare  ogni  utile  programmazione  pluriennale  da  parte  degli  enti  delle  opere  da  realizzare,  con 
successivo decreto del 30 gennaio 2020, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal  
2021 al 2024;
- l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in  
materia di:

• Efficientamento energetico, ivi compresi  interventi volti  all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al  
risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi  
per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

 il contributo è assegnato a tutti i comuni, in misura differenziata sulla base della popolazione residente,  
calcolata al 1° gennaio 2018;

 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti detto contributo è pari a 50.000 euro; 
 gli  Enti  beneficiari  sono  tenuti  ad  iniziare  l’esecuzione  dei  lavori  entro  il  15  settembre  di  ciascuna  

annualità, a pena di decadenza;
 i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota, pari  

al  50 per  cento,  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio dell’esecuzione dei  lavori  attraverso il  sistema di 
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP); 

 in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale  
utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto  
ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre di ciascun anno; 

 la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo  
invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, 
che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali  
(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali alla pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 

 successivamente, il MEF ha emanato, in data 06/08/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24/09/2021), il  
Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei  
singoli  interventi  del  PNRR  ed  affidata  al  Ministero  dell’Interno  la  Missione  2:  rivoluzione  verde  e  
transizione  ecologica;  Componente  C4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 
della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 ess. della Legge n. 145/2018, e  
di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari 
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 
2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ( interventi  
di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,  
al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché  
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli 
incarichi  per  la  progettazione  esecutiva  affidati  entro  il  31  dicembre  2021,  comunicati  al  Ministero 
dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

 per  i  contributi  relativi  al  triennio 2022-2024,  i  Comuni  sono tenuti  a  concludere i  lavori  entro  il  31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

Visto  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON 
EFFICIENTAMENTO  ENERGENTICO  CIMITERO”,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  –  Arch.  Giuseppe 
Ingrosso e composto dai seguenti elaborati tecnici:

(Proposta n. 104 del  04/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  06/09/2023

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


- ALL 1_RELAZIONE TECNICA
- ALL 2_DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- ALL 3_ELENCO PREZZI UNITARI
- ALL 4_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- ALL 5_QUADRO ECONOMICO
- Tav 1_INQUADRAMENTO
- Tav 2_STATO DI FATTO
- Tav 3_PROGETTO
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da 

non assoggettare a ribasso
che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00;

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con l’art. 41  
del D.lgs. 36/2023;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 04/09/2023, reso ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.  
36/2023;

Vista la dichiarazione redatta dal RUP in data 04/09/2023, con cui è dichiarata l’“immediata cantierabilità” dell'opera a 
seguito della positiva verifica e validazione esperita;

Dato  atto,  ancora,  che  l’intervento  sarà  realizzato  con i  fondi  del  contributo  in  conto  capitale  di  €  100.000,00# 
assegnati con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14  
gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni,  
delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2023, ai sensi  
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;

Ritenuto  il  progetto  di  cui  trattasi  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  individua  compiutamente  i  lavori  da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 36/2023;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1.  Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il  progetto  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGENTICO  CIMITERO”, redatto  dall’Ufficio  Tecnico 
Comunale – Arch. Giuseppe Ingrosso nell’importo complessivo di € 50.000,00#.

2. Di dare atto:
a) della verifica positiva eseguita ai sensi  dell'art.  42 del  D.Lgs.  n.  36/2023 nonché dell'avvenuta validazione del  
progetto da parte del R.U.P. in data 04/09/2023;
b) che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio  
Tecnico Comunale;
c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale  
di € 50.000,00# assegnati  con decreto del  Capo del Dipartimento per gli  affari  interni  e territoriali  del  Ministero  
dell’interno  del  14  gennaio  2020,  pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  n.  13  del  17  gennaio  2020,  concernente 
l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi  
per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luca  
Musarò, Istruttore Tecnico di questo Comune, cui si demanda per le successive ed eventuali incombenze.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 104 del  04/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  06/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 06/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 104 del  04/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  06/09/2023


	Assente

